

KẾ HOẠCH

**triển khai công tác quy hoạch lần đầu các chức danh lãnh đạo, quản lý
thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Ban Thường vụ Đảng ủy xã quản lý
trong hệ thống chính trị của xã năm 2026**

Căn cứ Quy định số 324-QĐ/TU, ngày 20/12/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phân cấp quản lý cán bộ; quy hoạch; bổ nhiệm, giới thiệu ứng cử; cho thôi giữ chức vụ, từ chức, miễn nhiệm và tạm đình chỉ công tác đối với cán bộ; Kế hoạch số 49-KH/TU, ngày 25/3/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc triển khai rà soát, bổ sung và quy hoạch lần đầu các chức danh lãnh đạo, quản lý thuộc diện Bộ Chính trị, Ban Bí thư và Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý trong hệ thống chính trị của tỉnh trong năm 2026; Hướng dẫn số 08-HD/BTCTU, ngày 08/4/2026 của Ban Tổ chức Tỉnh ủy một số nội dung cụ thể về công tác quy hoạch; Quy định số 221-QĐ/ĐU, ngày 08/4/2026 của Ban Thường vụ Đảng ủy xã về tiêu chuẩn chức danh cán bộ lãnh đạo, quản lý thuộc diện Ban Thường vụ Đảng ủy xã quản lý; Ban Thường vụ Đảng ủy xã ban hành Kế hoạch triển khai công tác quy hoạch lần đầu các chức danh lãnh đạo, quản lý thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Ban Thường vụ Đảng ủy xã quản lý trong hệ thống chính trị của xã trong năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao hiệu quả công tác quy hoạch cán bộ; bảo đảm sự chuyển tiếp liên tục, vững vàng giữa các thế hệ, chủ động xây dựng đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý, người đứng đầu đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ, gắn bó mật thiết với nhân dân.

2. Quy hoạch cán bộ là khâu quan trọng, là nhiệm vụ thường xuyên nhằm phát hiện sớm nguồn cán bộ có phẩm chất, năng lực, uy tín, có triển vọng phát triển để có kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng, luân chuyển, bổ nhiệm, tạo nguồn cán bộ lãnh đạo, quản lý trên địa bàn xã.

3. Rà soát, đánh giá toàn diện nguồn cán bộ trước khi đưa vào danh sách giới thiệu nhân sự quy hoạch; bảo đảm chặt chẽ, dân chủ, khách quan, công bằng, công tâm, công khai, minh bạch, đúng quy trình, thẩm quyền. Không đề xuất, phê duyệt quy hoạch những trường hợp không bảo đảm tiêu chuẩn, điều kiện.

4. Thực hiện phương châm quy hoạch “động” và “mở”. Hằng năm đánh giá, rà soát để kịp thời đưa ra khỏi quy hoạch những cán bộ không đáp ứng tiêu chuẩn, điều kiện, không hoàn thành nhiệm vụ, vi phạm quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước; bổ sung vào quy hoạch những nhân tố mới từ nguồn nhân sự tại chỗ hoặc nguồn nhân sự từ nơi khác đủ tiêu chuẩn, điều kiện, có triển vọng phát triển.

5. Việc quy hoạch đối với cán bộ có vi phạm, khuyết điểm hoặc bị kỷ luật hoặc đang trong quá trình điều tra, thanh tra, kiểm tra, giải quyết tố cáo, khiếu nại, xem xét trách nhiệm phải thực hiện nghiêm theo các quy định, hướng dẫn có liên quan của tỉnh.

II. NGUYÊN TẮC

1. Bảo đảm nguyên tắc Đảng thống nhất lãnh đạo công tác cán bộ và quản lý đội ngũ cán bộ; thực hiện nghiêm nguyên tắc tập trung dân chủ, quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước; bảo đảm chặt chẽ, đồng bộ, liên thông, công khai, minh bạch trong công tác quy hoạch cán bộ.

2. Coi trọng chất lượng, bảo đảm cân đối, hài hòa, hợp lý, liên thông giữa các khâu trong công tác cán bộ; giữa quy hoạch với đào tạo, bồi dưỡng; giữa đánh giá với quy hoạch, điều động, luân chuyển, bổ nhiệm và sử dụng cán bộ; giữa cán bộ quy hoạch với cán bộ đương nhiệm; giữa nguồn cán bộ ở tỉnh, xã và lĩnh vực công tác khác nhau; giữa nguồn cán bộ tại chỗ với nguồn cán bộ từ nơi khác. Phân đầu quy hoạch theo cơ cấu ba độ tuổi, tỉ lệ cán bộ trẻ, cán bộ nữ, cán bộ người dân tộc thiểu số, cán bộ có trình độ khoa học, công nghệ phù hợp với địa bàn, lĩnh vực công tác.

3. Quy hoạch cấp ủy các cấp phải gắn với quy hoạch lãnh đạo, quản lý; lấy quy hoạch các chức danh cấp ủy làm cơ sở để quy hoạch các chức danh lãnh đạo, quản lý; quy hoạch cấp dưới làm cơ sở cho quy hoạch cấp trên; gắn kết chặt chẽ quy hoạch cán bộ của các cơ quan, đơn vị trong hệ thống chính trị.

4. Chỉ quy hoạch chức danh cao hơn, mỗi chức danh lãnh đạo, quản lý quy hoạch không quá 03 (ba) cán bộ, công chức, viên chức; một cán bộ, công chức, viên chức quy hoạch không quá 03 (ba) chức danh ở cùng cấp. Không thực hiện quy hoạch đồng thời với việc đề xuất bổ nhiệm, giới thiệu cán bộ ứng cử.

III. NỘI DUNG

1. Về chức danh quy hoạch

Các chức danh cấp ủy; lãnh đạo, quản lý trong hệ thống chính trị thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Ban Thường vụ Đảng ủy xã quản lý, bao gồm:

- Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ xã, Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy xã, Bí thư, Phó Bí thư, Chủ tịch, Phó Chủ tịch HĐND, UBND xã.

- Đối với các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc của Đảng ủy xã; các phòng, ban, ngành và tương đương, các đơn vị sự nghiệp cấp xã: Cấp trưởng, cấp phó; Ủy viên Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy xã.

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội xã: Chủ tịch, Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã; cấp trưởng, cấp phó các tổ chức chính trị - xã hội xã; các hội do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ: Chủ tịch.

- Đối với các chi bộ, đảng bộ cơ sở (*trừ chức danh Bí thư Chi bộ Quân sự xã, Bí thư Đảng ủy các cơ quan Đảng xã và Bí thư Đảng ủy UBND xã*) và chi bộ trực thuộc: Cấp ủy, Ban Thường vụ cấp ủy, Ủy ban Kiểm tra cấp ủy, Bí thư, Phó Bí thư.

2. Đối tượng quy hoạch

Gồm: Đối tượng 1 và đối tượng 2 của chức danh quy hoạch tại Khoản 1 mục này (*theo Phụ lục 1 đính kèm*).

3. Về tiêu chuẩn, điều kiện, độ tuổi

3.1. Về tiêu chuẩn, điều kiện

Tiêu chuẩn đối với cán bộ quy hoạch, cơ bản thực hiện như tiêu chuẩn bổ nhiệm đối với các chức danh theo Quy định số 310-QĐ/TU, ngày 12/12/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiêu chuẩn chức danh cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý và tiêu chuẩn chức danh cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp tỉnh Lâm Đồng và Quy định số 221-QĐ/ĐU, ngày 08/4/2026 của Ban Thường vụ Đảng ủy xã về tiêu chuẩn chức danh cán bộ lãnh đạo, quản lý thuộc diện Ban Thường vụ Đảng ủy xã quản lý. Tại thời điểm quy hoạch, cấp có thẩm quyền có thể xem xét, phê duyệt quy hoạch đối với những cán bộ cơ bản đáp ứng tiêu chuẩn, điều kiện của chức danh bổ nhiệm theo quy định.

3.2. Về phương pháp, độ tuổi và thời điểm tính tuổi quy hoạch

3.2.1. Về phương pháp

Thực hiện quy hoạch lần đầu nhiệm kỳ 2025 - 2030, 2026 - 2031 và nhiệm kỳ 2030 - 2035, 2031 - 2036. Trong năm sẽ thực hiện rà soát, bổ sung quy hoạch từ 01 đến 02 lần (riêng năm 2026 thực hiện xây dựng quy hoạch lần đầu 01 lần).

3.2.2. Về độ tuổi, thời điểm tính tuổi

a) Về độ tuổi:

- Nhiệm kỳ 2025 - 2030, 2026 - 2031: Cán bộ đưa vào quy hoạch phải còn đủ tuổi công tác ít nhất từ 60 tháng trở lên (*05 năm*) tính theo thời điểm tính tuổi quy hoạch tại Kế hoạch này.

- Nhiệm kỳ 2030 - 2035, 2031 - 2036: Cán bộ đưa vào quy hoạch phải còn đủ tuổi công tác 02 nhiệm kỳ trở lên, ít nhất phải trọn 01 nhiệm kỳ (*60 tháng*) tính theo thời điểm tính tuổi quy hoạch tại Kế hoạch này.

b) Về thời điểm tính tuổi:

- Nhiệm kỳ 2025 - 2030, 2026 - 2031: Quy hoạch lần đầu là **tháng 4/2026**.

- Nhiệm kỳ 2030 - 2035, 2031 - 2036:

+ Chức danh lãnh đạo cấp ủy: **Tháng 7/2030**.

+ Chức danh lãnh đạo, quản lý các cơ quan nhà nước: **Tháng 3/2031**.

4. Hệ số, số lượng, cơ cấu

4.1. Hệ số, số lượng

- Hệ số quy hoạch cấp ủy, ban thường vụ cấp ủy và ủy ban kiểm tra cấp ủy từ 1,0 - 1,5 lần so với số lượng theo quy định.

- Số lượng của chức danh quy hoạch lãnh đạo, quản lý: Mỗi chức danh quy hoạch không quá 03 (*ba*) cán bộ và một cán bộ quy hoạch không quá 03 (*ba*) chức danh ở cùng cấp.

4.2. Cơ cấu

Phân đầu cơ cấu, tỉ lệ quy hoạch cấp ủy và các chức danh lãnh đạo, quản lý theo hướng: Cán bộ trẻ (*dưới 42 tuổi*) từ 15% trở lên; cán bộ nữ từ 25% trở lên; cán bộ có trình độ khoa học, công nghệ khoảng từ 5% đến 10%, tỷ lệ cán bộ người dân tộc thiểu số phù hợp với thực tiễn của địa phương; phải có cán bộ nữ trong quy hoạch các chức danh cấp ủy, lãnh đạo, quản lý.

5. Về thời gian thực hiện

5.1. Các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị

- Xây dựng, triển khai và hoàn thành công tác quy hoạch lần đầu nhiệm kỳ 2025 - 2030, 2026 - 2031 và nhiệm kỳ 2030 - 2035, 2031 - 2036 ở cấp mình **trước ngày 18/4/2026**.

- Gửi tờ trình, hồ sơ quy hoạch đối với các chức danh cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Đảng ủy xã quản lý (*qua Ban Xây dựng Đảng thẩm định*) **trước ngày 20/4/2026**.

Lưu ý: Đối với các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND xã sau khi thực hiện xong quy trình quy hoạch, hoàn thiện hồ sơ gửi về UBND xã để tổng hợp, xem xét, báo cáo Đảng ủy UBND xã trình Ban Thường vụ Đảng ủy xã xem xét, phê duyệt.

5.2. Ban Thường vụ Đảng ủy xã

- Triển khai và hoàn thành phê duyệt quy hoạch cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Đảng ủy xã quản lý lần đầu nhiệm kỳ 2025 - 2030, 2026 - 2031 và nhiệm kỳ 2030 - 2035, 2031 - 2036 **trong tháng 4/2026**.

- Gửi tờ trình, hồ sơ quy hoạch đối với các chức danh cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý (*qua Ban Tổ chức Tỉnh ủy thẩm định*) để trình cấp có thẩm quyền phê duyệt **trước ngày 05/5/2026**.

6. Quy trình quy hoạch: Theo Phụ lục 2 đính kèm.

7. Hồ sơ quy hoạch: Theo Phụ lục 3 đính kèm.

8. Thẩm quyền phê duyệt quy hoạch

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy phê duyệt quy hoạch các chức danh: Bí thư, Phó Bí thư Đảng ủy; Chủ tịch HĐND, UBND xã.

- Ban Thường vụ Đảng ủy xã phê duyệt quy hoạch các chức danh: Ủy viên Ban Chấp hành, Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy xã; Phó Chủ tịch HĐND, UBND xã; trưởng, phó các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Đảng ủy; Ủy viên UBKT Đảng ủy xã; trưởng, phó các ban của HĐND xã; trưởng, phó các phòng, ban, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND xã; trưởng, phó Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và tổ chức chính trị - xã hội xã; cấp ủy, ban thường vụ cấp ủy, ủy ban kiểm tra cấp ủy, bí thư, phó bí thư của các chi, đảng bộ cơ sở, chi bộ trực thuộc Đảng ủy xã (chi bộ Thôn).

- Đảng ủy cơ sở xem xét, phê duyệt quy hoạch cấp ủy, bí thư, phó bí thư của các chi bộ trực thuộc.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cấp ủy, tổ chức đảng, tập thể lãnh đạo cơ quan, đơn vị căn cứ Kế hoạch này chủ động, khẩn trương triển khai, tổ chức thực hiện công tác quy hoạch lần đầu nhiệm kỳ 2025 - 2030, 2026 - 2031 và nhiệm kỳ 2030 - 2035, 2031 - 2036 ở cơ quan, đơn vị mình theo phân cấp quản lý cán bộ (*trình hồ sơ đề nghị Ban Thường vụ Đảng ủy xã phê duyệt các chức danh quy hoạch thuộc diện Ban Thường vụ Đảng ủy xã quản lý đúng thời gian quy định*). Chỉ đạo công tác quy hoạch cán bộ ở cấp mình theo đúng phân cấp quản lý cán bộ, thực hiện việc công khai, quản lý quy hoạch đúng quy định.

2. Ban Xây dựng Đảng

- Căn cứ Hướng dẫn của Ban Tổ chức Tỉnh ủy, ban hành Hướng dẫn các nội dung cụ thể về công tác quy hoạch cán bộ.

- Tổng hợp, thẩm định hồ sơ của các cơ quan, đơn vị trình Thường trực Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy xã phê duyệt quy hoạch theo thẩm quyền.

- Tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy xã triển khai thực hiện quy trình quy hoạch lần đầu các chức danh Ban Chấp hành Đảng bộ xã, Ban Thường vụ Đảng ủy xã, Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy xã và các chức danh lãnh đạo, quản lý của xã nhiệm kỳ 2025 - 2030, 2026 - 2031 và nhiệm kỳ 2030 - 2035, 2031 - 2036.

- Tổng hợp hồ sơ tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy xã báo cáo Ban Tổ chức Tỉnh ủy trình Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy phê duyệt quy hoạch các chức danh thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý theo thẩm quyền.

- Thường xuyên kiểm tra, theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị về việc thực hiện công tác quy hoạch, đảm bảo về số lượng, tỷ lệ cơ cấu.

3. Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Đảng ủy; Đảng ủy các cơ quan Đảng xã; Đảng ủy Ủy ban nhân dân xã; Công an xã: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao, chủ trì, phối hợp trong công tác thẩm tra, xác minh, thẩm định tiêu chuẩn, điều kiện của cán bộ được giới thiệu quy hoạch theo phân cấp.

4. Văn phòng Đảng ủy xã phối hợp với Ban Xây dựng Đảng chuẩn bị các điều kiện và tham mưu tổ chức các hội nghị để thực hiện quy trình quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý của cấp xã.

Các cấp ủy, tổ chức đảng, tập thể lãnh đạo cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm Kế hoạch này; trong quá trình thực hiện, trường hợp có phát sinh, vướng mắc, kịp thời báo cáo về Ban Thường vụ Đảng ủy xã (qua Ban Xây dựng Đảng) để xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (*báo cáo*),
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy (*báo cáo*),
- Thường trực HĐND, UBND xã,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy,
- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội xã,
- Các phòng, ban, đơn vị sự nghiệp và tương đương,
- Các đảng bộ, chi bộ cơ sở và chi bộ trực thuộc,
- Các đ/c Ủy viên BTV Đảng ủy xã,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Phan Minh Quảng